Dall'Egitto Ho chiamato il mio figlio.

***Rachele piange i suoi figli*****2,16**

Erode, accortosi che i Magi si erano presi gioco di lui, s'infuriò e mandò ad uccidere tutti i bambini di Betlemme e del suo territorio dai due anni in giù, corrispondente al tempo su cui era stato informato dai Magi.

Allora si adempì quel che era stato detto per mezzo del profeta Geremia:

Un grido è stato udito in Rama,  
un pianto ed un lamento grande;

Rachele piange i suoi figli e non vuole essere consolata, perché non sono più.

***Andò ad abitare a Nazaret*****2,19**

Morto Erode, un angelo del SIGNORE apparve in sogno a Giuseppe in Egitto e gli disse : <<Alzati, prendi con te il bambino e sua madre e va' nel paese d'Israele; perché sono morti coloro che insidiavano la vita del bambino>>.

Egli, alzatosi, prese con se il bambino e sua madre, ed entrò nel paese d'Israele.

Avendo però saputo che era re della Giudea Archelao al posto di suo padre Erode, ebbe paura di andarvi.

Avvertito poi in sogno, si ritirò nelle regioni della Galilea e, appena giunto, andò ad abitare in una città chiamata Nazaret, perché si adempisse ciò che era stato detto dai profeti: <<Sarà chiamato NAZARENO>>.

**MATTHAEUM**

Ioseph dicenś Surge et accipe puerum et matrem eius et fuge in Aegyptum et esto ibi, usque dum dicam tibi futurum est enim ut Herodes quaerat puerum ad perdendum eum.

14 Qui consurgens accepit puerum et matrem eius nocte et recessit in Aegyptum

15 et erat ibi usque ad obitum Herodis, ut adimpleretur, quod dictum est a Domino per prophetam dicentem

Ex Aegypto vocavi filium meum.

16 Tunc Herodes videns quoniam illusus esset a Magis, iratus est valde et mittens occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem et in omnibus finibus eius, a bimatu et infra, secundum tempus, quod exquisierat a Magis.

17 Tunc adimpletum est, quod dictum est per Ieremiam prophetam dicentem 18 Vox in Rama audita est, ploratus et ululatus multus Rachel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt.

19 Defuncto autem Herode, ecce apparet angelus Domini in somnis Ioseph in Aegypto

20 dicenś Surge et accipe puerum et matrem eius et vade in terram Israel defuncti sunt enim, qui quaerebant animam pueri.

21 Qui surgens accepit puerum et matrem eius et venit in terram Israel.

22 Audiens autem quia Archelaus regnaret in Iudaea pro Herode patre suo, timuit illuc ire et admonitus in somnis, secessit in partes Galilaeae

23 et veniens habitavit in civitate, quae vocatur Nazareth, ut adimpleretur, quod dictum est per

Prophetaś Nazaraeus vocabitur.

## MATTEO

IL REGNO DEI CIELI  
PROCLAMAZIONE*Preparate le vie del SIGNORE*

Mc 1,1-8;Lu 3,1-18

## 3.1

In quei giorni comparve Giovanni il Battista a predicare nel deserto della Galilea, dicendo: <<Convertitevi, perché il regno dei cieli è vicino!>>.

Egli è colui che fu annunziato dal profeta Isaia quando disse:

Voce di uno che grida nel deserto:  
Preparate la via del SIGNORE,  
raddrizzate i suoi sentieri!

Giovanni portava un vestito di peli di cammello e una cintura di pelle attorno ai fianchi; il suo cibo erano locuste e miele selvatico.

Allora accorrevano a lui da Gerusalemme, da tutta la Giudea e dalla zona adiacente il Giordano;

e, confessando i loro peccati, si facevano battezzare da lui nel fiume Giordano.

Vedendo però molti farisei e sadducei venire al suo battesimo, disse loro:

<<Razza di vipere! Chi vi ha suggerito di sottrarvi all'ira imminente?

Fate dunque frutti degni di conversione, e non crediate di poter dire tra voi:

Abbiamo Abramo per padre.

Vi dico che DIO può far sorgere figli di Abramo da queste pietre.

Già la scure è posta alla radice degli alberi:

Ogni albero che non produce frutti buoni viene tagliato e gettato nel fuoco.

Io vi battezzo con acqua per la conversione; ma colui che viene dopo di me è più potente di me e io non son degno neanche di portargli i sandali; egli vi battezzerà in SPIRITO SANTO e fuoco.

Egli ha in mano il ventilabro, pulirà la sua aia e raccoglierà il suo grano nel granaio, ma brucerà la pula con un fuoco inestinguibile.

## MATTHAEUM

## 3

1 In diebus autem illis venit Ioannes Baptista praedicans in deserto Iudaeae  
2 et dicens Paenitentiam agite appropinquavit enim regnum caelorum.  
3 Hic est enim, qui dictus est per Isaiam prophetam dicentem

Vox clamantis in deserto  
'Parate viam Domini,  
rectas facite semitas eius'.

4 Ipse autem Ioannes habebat vestimentum de pilis cameli et zonam pelliceam circa lumbos suos esca autem eius erat locustae et mel silvestre.

5 Tunc exibat ad eum Hierosolyma et omnis Iudaea et omnis regio circa Iordanem,

6 et baptizabantur in Iordane flumine ab eo, confitentes peccata sua.

7 Videns autem multos pharisaeorum et sadducaeorum venientes ad baptismum suum, dixit eis

Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a futura ira

8 Facite ergo fructum dignum paenitentiae

9 et ne velitis dicere intra vos

Patrem habemus Abraham  
dico enim vobis quoniam potest Deus de lapidibus istis suscitare Abrahae filios.

10 Iam enim securis ad radicem arborum posita est omnis ergo arbor, quae non facit fructum bonum, exciditur et in ignem mittitur.